# 第22回 山形県

応募 締切 令和7年10月27日(月)【必着】

未来の科学の夢を 自由な発想で絵に表現してみよう!



第47回未来の科学の夢絵画展 (全国展)

地しんエネルギーを すいとるちゅうしゃ」

### 絵画展の御案内

令和7年12月3日(水)~12月9日(火) 午前10時~午後5時(12月3日は午後1時から)

2階フリースペース 開催場所

山形市城南町1丁目1-1 霞城セントラル内

■主催・問合せ 一般社団法人山形県発明協会

> 〒990-2473 山形市松栄二丁目2番1号 山形県高度技術研究開発センター内

電話 023-644-3316 FAX 023-644-3303

山形県発明協会

Q検索❤️

山形県 ■後 援

## 第22回山形県未来の科学の夢絵画展 開催要項

1. 展示期間 令和 7 年 12 月 3 日(水)~ 12 月 9 日(火) 午前 10 時~午後 5 時(12/3のみ午後 1 時から)

2. 展示場所 山形県産業科学館 2階「フリースペース」 山形市城南町1丁目1-1 霞城セントラル内

3. 主 催 一般社団法人山形県発明協会

4. 後 援 山形県

5.応募のきまり

(1) 広幕対象者 山形県内の小学牛及び中学牛 (少年少女発明クラブ会員を含む)



原則、作品の返却は行っておりませんので、 あらかじめ御了承ください ※7. その他(1)

#### (2) 画材、作品の大きさ

- ① 絵の具、クレヨン、クレパス、サインペンなど自由
- ② B3判(36.4×51.5cm) または四つ切(38×54cm 程度)の画用紙 厚さ3mmを超えるものや用紙サイズの異なるものは選外になります。
- ③ 手書き作品に限ります。パソコンを使って描いた作品は対象外です。

### (3) 応募作品について

- ① 応募者自身のアイデアと表現力で「未来の科学の夢」や科学技術の発達により楽しく生活している 「未来の世界」を描いた作品
- ② 1人1点とします。共同制作は対象外です。
- ③ 他人の作品をまねたものや類似のもの、過去に発表したことがあるものは対象外です。
- ④ 著作権の存続しているイラスト、キャラクター等は使用しないでください。
- ⑤ 図鑑などを参考にした場合は、「参考資料欄」に本の名前などを記入してください。
- ⑥ 入賞作品は、上記期間・場所にて展示公開します。

#### (4) 応募方法

① 作品説明書に必要事項を記入し、作品とともに**令和7年10月27日側必着**で、山形県発明協会に持参 または送付してください。

作品が破損しないよう、平らなまま、**丸めずに**提出してください。

丸めないでね!

- ② 「画題」と「作品の説明」は、選考の重要なポイントです。よく練って記入してください。 ③ 作品説明書は2枚作成し(コピー可)、1枚は作品裏面の中央部分に絵の上下と向きを 合わせしっかりと貼り付けてください。
- 他の1枚は貼らずに「出品一覧表」と一緒に提出してください。 ④ 作品説明書、出品一覧表は、ホームページからダウンロードできます。

### 6. 審査・表彰

(1)審 査 主催者、学識経験者等で構成される審査委員会で審査します。

(2)表 彰 山形県知事賞 小・中学生合わせて9点以内

優秀賞 小・中学生合わせて 15~25点

**優良賞** 小・中学生合わせて 20~30点

団体賞 小・中学校、発明クラブ合わせて4団体程度

入賞者には、所属長あてに賞状、賞品を送ります。

### フ、その他

(1) 作品の返却 作品の返却は行っていませんが、受取りに来所していただける場合は対応いたします (令和8年3月末日まで)。

(2)全 国 展 入賞作品を全国展「第48回未来の科学の夢絵画展」に推薦出品します。 全国展に出品した作品は、**返却されません**ので御了解ください。

(3) 入賞作品並びに受賞者の氏名・学校名は、本展普及等の目的で、主催者及び後援団体の印刷物・ホーム ページなどの他、当協会の事業で活用させていただく場合があります。

### 8. 応募・問合せ先

〒990-2473 山形市松栄二丁目2番1号 山形県高度技術研究開発センター内

一般社団法人山形県発明協会 未来の科学の夢絵画展担当

TEL 023-644-3316 FAX 023-644-3303 山形県発明協会 Q検索



